

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KORNARSKI

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chocimskiej 31. (Tel. 15 i 176).

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73 i 291).

150.000 Mp.
Na dworcach poza Lwowem 120.000 Mp.

Telefon Redaktora Naczelnego 290

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Kto zawinił katastrofę pod Brodami? Nowe trzęsienie ziemi w Japonii.

Z JASKINI ZEPSUCIA, ZWANEJ LOS ANGELOS.



Mabel Norman i Edna Purviance.

Niedawno donieśliśmy o nowej skandalicznej aferze w mieście amerykańskim Los Angeles, siedzibie wytwórczości kinowej: Szofer artystki filmowej, Mabel Norman, w przystępie zazdrości zastrzelił przy orgii pijackiej milionera Dimesa. Drugą uczestniczką uczty i współniczką skandalu była znana również aktorka Edna Purviance.

ZEGARMI naprawia precyzyjnie z roczną gwarancją H. Gutterman, Sykatecka 14.

JAK RZĄD FRANCUSKI RATUJE FRANKA.

Paryż, 15. stycznia.
Z powodu dalszego spadku kursu franka rząd francuski postanowił przeprowadzić ostre środki zaradcze. Jak donosi „Daily Mail”, rząd francuski zamierza: 1) nałożyć nowy specjalny podatek, który ma przynieść 100 milionów funtów szterlingów rocznie. 2) Sprzedać te monopole państwowe, które prowadzone przez państwo nie opłacają się. 3) Wprowadzić znaczne oszczędności.

KUNZ NASTĘPCA HEINZA.

Berlin, 15. stycznia.
Biuro Wolfia donosi ze Spiry, że kierownictwo rządu tymcz. w Palatynie po zamordowaniu Heinza objął Kunz 23-letni major oddziałów wojskowych separatystów.

do zadań przysposobienia wojskowego należy rozbudowanie i rozwijanie

poczucia obowiązków obywatelskich, hartu i męstwa.

Wspomnieliśmy, że historia naszej ostatniej wojny jest w tym kierunku pouczająca. Otóż wystarczy przytoczyć jeden przykład — formacji ochotniczych, które ponosiły często wielkie i niepotrzebne straty jedynie skutkiem braku wytrzymałości fizycznej u ochotników. Ten najbardziej ideowy i ośmiśmiały materiał toniał w oczach dzięki trudom wojennym, mogąc o sobie powiedzieć, że duch był mocny, ale ciało mdłe.

Zadaniem przysposobienia wojskowego jest usunięcie dysproporcji między rozwojem władz intelektualnych i cielesnych. W dziedzinie tej nie jesteśmy zresztą wynalazcami

idziemy za wzorem Zachodu, który ma tu swoje wieloletnie zasługi i doświadczenia. Z doświadczeń owych przytoczyć się godzi jedno. Tak Francja („les bataillons scolaires”), jak Austria („militärische Knabenhortenvereine”), jak wreszcie Rosja („potieszające rotty”) stwierdziła na podstawie praktyki, że pierwsze próby wybitnie militarne traktowania problemu skończyły się fiaskiem. Odstraszały one młodzież zabijając wolnego obywatela, a wychowując żołnierza-automat. My uchroniliśmy się od tych rozczarowań. Organizacja polska przysposobienia wojskowego od początku poszła po linii nie niszczenia, ale rozwijania wartości indywidualnych. To też przysposobienie wojskowe jest raczej sportem, raczej szkołą cnót obywatelskich, raczej miłą i urozmaiconą zabawą w wojsko, niż wojskiem.

W obecnej chwili gorączkowa praca nad przysposobieniem wojskowym widzimy wszędzie. Wymienimy choćby najbliższych naszych sąsiadów: w Rosji wprowadza się w szkołach przymus przysposobienia wojskowego, ogrom energii poświęcając propagandzie idei militarnej. Jako znamienne curiosum warto wspomnieć, że książka apostoła komunizmu — K. Liebknechta: „Przeciw militarystom” została zakazana i usunięta z bibliotek żołnierskich i robotniczych. (Jak widzimy — hasło „precz z militarystami” ma Rosja tylko na eksport.) A w Niemczech podstawa nadziei na rowaniez jest nie armia stała, zredukowana do minimum przez traktat Wersalski, ale organizacje wojskowo-wychowawcze, opłacające gestą siecią całe państwo, wymykające się z pod kontroli sojuszniczej i mogące w paru dniach

wystawić wielomilionową, wyćwiczoną armię.

Czy Polska może tu pozostać w tylu? Czy wszelkie dasy przeciw „robom militaryzowania społeczeństwa” nie są zbrodniami przeciw państwu? Czy w Polsce rozumiano już powagę sytuacji?

Dotychczasowy dorobek przysposobienia wojskowego w Polsce jest szczupły, ale niewątpliwy. W ramach programu powołane są do pracy w tej dziedzinie organizacje specjalne, jak Harcerz, Strzelec i Sokół, który przed wojną pierwszy i jedyny zrozumiał potrzebę młodych i masowej kultury fizycznej. I dziś jest nauka gimnastyki, tego fundamentu sprawności cielesnej wyłączną zasługą organizacji sokolej. Towarzystwom tym, jak daleko organizacjom młodzieży wiejskiej i hufcom szkolnym idą władze wojskowe jak najdalej na rękę, dostarczając im

Co to jest przysposobienie wojskowe?

DLACZEGO TAK CIĘŻKIE STRATY PONOSIŁY NASZE FORMACJE OCHOTNICZE? — ŻOŁNIERZ-AUTOMAT A ŻOŁNIERZ-OBYWATEL. KSIĄŻKA LIEBKNECHTA ZAKAZANA W ROSJI. — WSZĘDZIE GOTUJĄ SIĘ DO WOJNY, A MY PRZYGOTOWUJEMY WIEKUISTY POKÓJ. — PRECZ Z ZABÓJCZĄ BIERNOŚCIĄ!

Lwów, 16. stycznia.

Pojęcie „przysposobienia wojskowego” jest u nas zupełnie nowe. Z całym obrzymim programem, jakie sobie wytyczyło, powstało ono po wojnie polsko-bolszewickiej, jako wynik jej, często smutnych doświadczeń. Co oznacza?

Zadaniem przysposobienia wojskowego jest przygotować naród poza obrębem koszar i służby wojskowej do obrony Państwa w razie potrzeby. Obecnie to przysposobienie właści-

wedziały wojskowe, jak naukę strzelania, podchodzenia, obchodzenia się z bronią, jak służby specjalne (łączności, sanitarna itp.), ale nie na tem koniec. Wychodząc z założenia, że przyszły, bojowo uzdolniony żołnierz musi być przede wszystkim człowiekiem fizycznie silnym, główny nacisk kładzie przysposobienie wojskowe na wychowanie fizyczne. A więc popiera wszelkie sporty ze szczególnym uwzględnieniem tych, które z punktu widzenia interesów armji są najużyteczniejsze. Wreszcie

Baczność Myśliwi!
Płacę najwyższe ceny za KUNY, TCHORZE, LISY.
L. KUPFER, Rynek 41.

instruktorów i wszelkiej pomocy technicznej. Owocem tej współpracy są kursa i obozy letnie, tudzież stale drużyny strzeleckie i sokole rozwijające się nader pomysłnie.

Ale wystarczy porównać tę cyfrę, jaką reprezentuje społeczeństwo, z liczbami, jakimi operuje się w organizacjach wojskowo-wychowawczych, aby uprzytomnić sobie, jak załkomo drobny ułamek społeczeństwa przygotowuje obronę państwa. Reszta zatyka uszy i ucieka od wszystkiego, co ma jakikolwiek związek z wojskiem, z bronią, granicą — z siłą i zdrowiem fizycznym narodu. Zapomina o odwróconem przystawieniu:

„vi vis bellum, para pacem”
— i gotuje ten pokój, jak gdybyśmy

otoczeni byli nie orapięznym wilkami, ale jagniętami.

U nas czujność narodową budzi dopiero dzwon alarmowy. A trzeba, aby dzwonem takim było nie dożądanie niebezpieczeństwa, nie dach już płonący nad głową, ale mądre przewidywanie, jakie musi posiadać naród państwowo dojrzały, jeśli nie chce zginąć, albo w ostatniej chwili wśród hekatombi znanym wianych ofiar improwizować obronę.

Dlatego popierajcie przysposobienie wojskowe! Zapobiegcie wielkiemu tłumem organizację wojskowo-wychowawczą, sale gimnastyczne i boiska sportowe. Dajcie dzieciom waszym siłę i prawo do życia, a nie nakaz śmierci, chociażby bohater-
skiej.

sja społeczeństwa idzie w odwrotnym kierunku, ale świadomość tego samego społeczeństwa, jakim do-

brodziejstwem będzie sanacja skarbu i reforma waluty winny ma użyć.

Organizacja Banku Emisyjnego.

Przechodząc do spraw kredytowych i walutowych Min. Grabowski stwierdził, że posiada duże znaczenie danie społeczeństwu środka obiegowego zabezpieczającego przed spadkiem waluty. Przystępując do utworzenia banku emisyjnego trzeba przedtem w okresie przejściowym dać społeczeństwu szereg założeń waloryzacyjnych.

Statut Banku Emisyjnego będzie w czwartek przedłożony Radzie Min. Obecnie

komitet Banku Emisyjnego nosi charakter prowizoryczny,

aż do zatwierdzenia statutu przez Radę Min. Jest życzeniem, aby ży-

wioły oferujące Bankowi Emis. swe kapitały były jak najbardziej obywatelskie i państwowe. Rząd zabezpieczy sobie wpływ na Bank Emis. zapomocą nominacji. Bank Emis. będzie stanowił zupełne oddzielenie aparatu skarbowego od aparatu emisyjnego. Rząd będzie musiał zwracać się do Banku Emis. nie jako rozkazodawca, ale jako strona.

Zanim Bank Emis. powstanie, Rząd nie czekając na to, już w pierwszych dniach lutego odda Komitetowi Organizacyjnemu władze nad P. K. K. P. a to dlatego, aby Rząd już w tym czasie przestał być w stosunku do

PKKP. rozkazodawcą, zabezpieczając w ten sposób społeczeństwo przed polityką inflacyjną.

Konferencja prasowa u min. Grabkiego.

NEOCENIONE SKUTKI WALORYZACJI DLA SKARBU. — JEDYNYM FUNDUSZEM SANACYJNYM PODATEK MAJĄTKOWY. — DOSZLIŚMY DO ZRÓWNOWAŻENIA BUDŻETU. — ZUPEŁNE ODDZIELENIE APARATU SKARBOWEGO OD APARATU EMISYJNEGO. — NABYWANIE PAPIERÓW WALORYZACYJNYCH. — ŻYCIE GOSPODARSTWA W OKRESIE WALORYZACYJNYM. — PROJEKT ZNIESIENIA OGRANICZEŃ HANDLU WALUTAMI.

Waloryzacja czynnikiem uzdrowienia skarbu.

Warszawa, 15. stycznia.

(M.) Prezydent Rady Min. i Min. skarbu (Grabski) przedstawił dziś przedstawicielom prasy stołecznej i prowincjonalnej dotychczasowy stan prac związanych z sanacją skarbu.

Minister stwierdził, że w pierwszej dekadzie miesiąca stycznia br. zadłużenie skarbu w instytucji emitującej banknoty zmniejszyło się. Stało się to po raz pierwszy od połowy 1923 roku.

Nawet za Min. Skarbu ten stan był zupełnie niespodzianką.

Niewątpliwie wpłynęła na to waloryzacja dochodów państwowych, co prawda w następnych dekadach miesiąca stycznia sytuacja ulegnie pogorszeniu. Trzeba bowiem sobie zdać sprawę z tego, że miesiąc stycznia jest w budżecie

najniekorzystniejszym miesiącem w ciągu roku.

Opiera się w nim bowiem zaległości państwa wobec państwa. Dlatego Min. wolał nie przypuszczać, że następne dwa okresy okażą się tak korzystne jak pierwsza dekada stycznia.

Ogromne napięcie śruby podatkowej.

Na poprawę sytuacji finansowej przyczyniły się zarządzenia mieszczące się w ustawie o pełnomocnictwach udzielonych przez Sejm.

Na miesiąc luty i marzec przewidziane są bardzo wysokie stawki podatku majątkowego. Jest to ogromne napięcie śruby podatkowej, które musi być jednak stosowane, albowiem podatek majątkowy stanowi jedyny fundusz sanacyjny. W ciągu pierwszego półrocza br. skarb pobierze 270 milionów franków złotych tytułem podatku majątkowego.

Min. nie lęka się wprowadzić, aby cała ta suma wpłynęła do Skarbu dla niektórych bowiem płatników będzie

fizyczna niemożliwością uiszczania się z tego podatku, ale ci płatnicy o ile stwierdzą, zostanie niewątpliwie niemożność zapłaty natychmiastowej będą płacili miesięcznie 2 proc. zwłoki. Nie wyłącza to możliwości zastosowania natychmiastowej egzekucji.

Ustawa o podatku majątkowym przewiduje dla rolników możliwość uiszczania się z tego podatku przez deklarowanie zboża,

które można byłoby spieniężyć na rynku zagraniczy, za waluty wysokocenne. Początkowo istniała obawa — aby ilość zdeklarowanego zboża nie okazała się tak duża, by nie dało się to odczuć ujemnie na rynku wewnętrznym. Dotąd jednak rolnicy, którzy mieli możliwość deklaro-

wać 40.000 wagonów zboża zdeklarowali nie całe 20.000 wagonów na rachunek 135.000.000 fr. zł., które na nich przypada. Zatem większa część swej należności wypływającej z podatku majątkowego, rolnicy będą musieli uiścić gotówką, a dla uzyskania tej gotówki zostaną zniechęceni do rzucenia na rynek wewnętrzny swych produktów. Wpłynię to niewątpliwie

na zniżkę cen zboża,

które to ceny są obecnie w kraju rzeczywiście niepokojące. O ileby jednak rolnicy podatek majątkowy, przypadający na miesiąc luty nie uiszcili do 25. lutego br. zostaną w stosunku do nich zastosowane bardzo ostre środki egzekucyjne.

Polska jest zwierciadłem innej metody sanacyjnej, aniżeli obserwowanej w Niemczech. W Austrii deficyt budżetowy jest jeszcze obecnie pokrywany z rezerwy sanacyjnych. Niemcy znaleźli deskę ratunku w marce rentowej. Polska świadomie poszła po linii innej. Doszła ona do zrównoważenia budżetu. O ile w którymkolwiek miesiącu bież. roku poślizgnęliśmy sobie w wydatkach, wówczas plan sanacyjny mógłby się nie powieść.

Obecnie Min. Skarbu przygotowuje sobie budżet miesięczny

z tym założeniem, że musi być zrównoważony przy zastosowaniu naturalnie znaczących oszczędności. Pre-

Środki kredytowe na okres przejściowy.

Na ten okres przejściowy Rząd przygotowuje szereg środków kredytowych, które mają umożliwić społeczeństwu nabywanie papierów waloryzacyjnych. Na pierwszym planie znajdują się boni podatkowe, których druk został ukończony w połowie stycznia br. Boni te sprzedawane będą po kursie franka złotego.

Boni będą mogły być te nabywać za tych składowców, za co otrzymają 1/2% prowizji. Żadnego nacisku Rząd nie będzie robił, aby społeczeństwo zmusić do kupowania boni waloryzacyjnych, albowiem zaopatrywanie się w te boni będzie leżało w interesie nie Rządu, ale samego społeczeństwa.

Pozatem zostanie wypuszczone obligacje kolejowe we formie pożyczki. Obligacje te mają na celu pokrycie deficytu państwowego i zniweryfikację deficytu kolejowego.

Min. kolei otrzymało już szereg propozycji z zagranicy, które są rozważane. Korzystanie z usług zagranicy jest dlatego konieczne, albowiem rynek krajowy nie jest zbyt pojemny. Przygotowuje się także szereg innych pożyczek. Będzie utworzona pożyczka oparta na placowaniu walut obcych. Pożyczka ta będzie odgrywała dużą rolę w okresie przejściowym.

Przechodząc do omówienia życia gospodarczego w okresie waloryzacyjnym Minister zaznaczył, że trudności gospodarcze będą u nas łagodniejsze, aniżeli w podobnych okresach w Austrii lub w Niemczech, i tak niebezpieczeństwo przedstawia przemysł, który może znaleźć się w położeniu zamknięcia warsztatów pracy.

Przyczynił się do tego fakt, że okres przygotowawczy w Polsce jest dłuższy, aniżeli w tamtych krajach. Pewne obawy mogłyby wywołać silne napięcie śruby podatkowej. To napięcie śruby podatkowej w stosunku do rolników nie przedstawia trudności, albowiem mamy dobre zbiory w tym roku. Natomiast

niebezpieczeństwo przedstawia przemysł,

który może być narażony na zamknięcie warsztatów pracy.

Min. zdaje sobie z tego sprawę, że w chwili, gdy zaprzestanie się

druku marek, wówczas należy przystąpić do organizacji kredytu. Naturalnie kredyt ten musi być zwaloryzowany. Duże znaczenie posiada ożywienie kredytu długoterminowego. Może się jednak łatwo okazać, że przemysłowcy nie zechcą skorzystać ze zwaloryzowanych kredytów, wolać ograniczyć dnię pracy, w tym wypadku kląpą bezpieczeństwa będzie urzawa o bezrobocie, która musi być jak najszybciej przez Sejm uchwalona. Ten pierwszy zastój w ruchu przemysłowym grozi z kłopotem zimny.

Omawiając zagrożenie drożyzny, min. skarbu zaznaczył, że ogół społeczeństwa pragnie stabilizacji waluty, oczekując, że usunie to zmorę wzrostu cen. W pierwszym okresie nie jest to jednak przewidziane. Austria stała się droższa w okresie stabilizacyjnym, aniżeli przedtem, tak samo Gdańsk i Niemcy. Natomiast na pewnym czasie ceny niewątpliwie się ustabilizują i da się nawet odczuć spadek cen. Sfery przeszłowe kładkie twierdzą, że jeżeli weksle będą w złotych polskich, wówczas towary potanieją. Znaczy to, że we wszelkich dziedzinach można będzie oczekiwać spadku zasadniczej ceny. Pod tym względem nie można jednak niczego z góry przewidzieć.

Przyspieszenie tempa wypuszczenia towarów na rynek jest konieczne dla zwalczania drożyzny, na co Skarb Państwa posiada wpływ zapomocą śruby podatkowej. Jeżeli nacisk podatkowy będzie utrzymany równomiernie, wówczas podaż towaru będzie musiała być utrzymywana na tym samym poziomie. Tym sposobem zamierza Min. przeciwdziałać niebezpieczeństwu drożyzny.

Na zapytanie przedstawicieli prasy Min. Grabowski odpowiedział, że pierwszą serią obligacji kolejowych zostanie wypuszczona na sumę 100.000.000 fr. zł. Suma ta wystarczy na wydatki roku bież. Dalej odpowiedział Min. Grabowski, że ustalenie wysokości kapitału zakładowego Banku Emis. nastąpi w tych dniach.

Zniesienie ograniczeń walutowych.

Minister zaznaczył w końcu, że przygotowany jest na najbliższy czas projekt w sprawie zniesienia ograniczeń handlu walutami. Pro-

jekt ten poddany zostanie rozpatrzeniu Radzie finansowej, która zbiera się w najbliższy piątek.

KARNAWAŁOWY RAUT PRASY 2 lutego 1924.

Przed Jordanem ruskim.

NA TLE ZATARGÓW PARTYJNYCH. — KTO MA REPREZENTOWAĆ BRACCTWO STAUROPIGJALNE?

Lwów, 16 stycznia.

(W.) Po wycofaniu się Moskali z Galicji wschodniej w r. 1915 Ukraińcy lwowscy, wykorzystując okoliczność, że większa część członków partii starorusińskiej, została uwieziona lub wyjechała do Rosji, postarali się u ówczesnych władz austriackich, u których cieszyli się wielkimi względami, że oddano im w zarząd olbrzymio bogate instytucje „Narodny Dom“ i Stauropigje.

W ostatniej mieli Ukraińcy przed wojną zaledwie dwóch członków, lecz uzyskali pozwolenie kooptowania nowych, rozumie się tylko z pośród zwolenników swoich i przy ich pomocy wybrali swój wydział z senjorem Dr. Fedakiem na czele, a rządzący tą instytucją na swój ład, szafując jej majątkiem i przeistaczając ją na swoją placówkę partyjną.

Po odrodzeniu Polski dawni prawowici członkowie, powróciwszy w międzyczasie z wzięcia i emigracji, upomnieli się o swe prawa, których pozbawiono ich bezpodstawnie, a rząd polski zbadawszy ich zażalenia, uznał ich słusność, unieważnił kooptację nowych członków i dokonany przez nich wybór Senjoratu.

Ukonstytuował się więc nowy wydział z dawnych członków, należących do partii staroruskiej, a Ukraińcy wbrew zarządzeniom władz, wybrali swój osobny wydział, który dopiero pod presją organów rządowych, oddał nieprawnie zabrany majątek tej instytucji, zatrzymując jednak nadal w swoich rękach zewnętrzną reprezentację Bractwa Stauropigjalnego.

Obecnie więc istnieją dwa wydziały, reprezentujące Stauropigje, a ponieważ podczas uroczystości Jordańskich, Senior z wydziałem bierze w niej udział, rozpoczęły się

wzajemne pogroźki między obydwoma obozami, komu należy się gotowo przyjąć podczas samej ceremonii cerkiewnej do walki na

to miejsce. Rozgoryczenie jest tak wielkie, że między powaśnionymi świecącymi o zdobycie pierwszeństwa przy ołtarzu.

Baldwin nieustąpi z rządu bez walki.

Warszawa, 15 stycznia.

(M.) Donoszą z Anglii: Dyskusja nad mową tronową potrwa cały tydzień. Koła polityczne w Londynie liczą się z tem, że najdalej w poniedziałek Macdonald utworzy gabinet. Kłopotem Macdonalda jest niebezpieczeństwo wybuchu strajku kolejowego w chwili, gdy Labour Party dochodzi do urzeczywistnienia swych naśmielszych ambicji. Malgorzata Bondfield, która ma objąć

jedno ze stanowisk ministerjalnych w gabinecie Macdonalda pośredniw zażegnaniu strajku. W dyskusji nad mową tronową Baldwin ma wypowiedzieć wielką mowę w imieniu partji konserwatywnej. W mowie swej Baldwin oświadczy, że nie opuści rządu bez walki, którą prowadzić będzie z rozwiniętymi sztandarami. Również Asquith wygłosi wielką mowę.

Nowe trzęsienie ziemi w Japonii.

Warszawa, 15 stycznia.

(M.) Z Londynu sygnalizują, że Japonię nawiedziło nowe trzęsienie ziemi w rozmiarach jednakże mniejszych, aniżeli to było w początkach września ub. r. Ofiar w ludziach nie

było. Trzęsienie dotknęło stolicę Tokio, jakoteż szereg miast jak Jokohamę, Nagasaki i Kobe. Komunikacja kolejowa między Jokohamą a Tokio jest przerwana.

Mikroskopy „Reichert“ i „Zeiss“

Termometry maksymalne „Uebe“ i „Framer“

Szkiełka Nakrywkowe i Przedmiotowe

polecają

Leon Appel i S^{ka}

Lwów, Legionów L. 1. Tel. 458.

Adres telegr.: „OPTYKA, Lwów“.

2578

PIOTR MILLE.

ŚLEPY.

Przełożył z franc. Leon Sternklar.

— Poznałem niegdyś, opowiadał mi Partoureau, w Afryce, na wyspie Madagaskar, w Azji, misjonarzy różnego rodzaju, białych, czarnych, żółtych, katolików, protestantów i nawet jednego mormona w Kongo. Co się tyczy tego ostatniego, to niewiem doprawdy, po co on tam przybył: nie jest bardziej zbiteczne, jak nakłaniać do wielożeństwa Bangalaśów, oni i bez tego są już z góry nawróceni. Ale ten czcigodny maż uczynił przedemną bardzo trafną uwagę: To nie wystarczy przed Panem posiadać kilka żon, trzeba także umieć zmuszać je do pracy — i wtedy dopiero pojąłem należycie doznane znaczenie ekonomiczne mormonizmu: dozwala on właścicielom i rycerskiemu małżonkowi założyć sobie zyskowną pracownię rodzinną i pomysławszy wszelkie

drzwi, szydzi z ustaw ograniczających godziny pracy.

— Otóż ze wszystkich misjonarzy, których kiedykolwiek poznałem, jednego tylko wspominać zawsze z silnym wzruszeniem i z głębokim podziwem, jako człowieka odmiennego od wszystkich innych, przerastającego ich pod każdym względem. Był to pastor norweski, Amundsen. Ty go nie znałeś. Głosił on przed piętnastu laty ewangelję na wybrzeżu Mahafales, na wyspie Madagaskar. I żył tam od wielu lat sam jeden: na czterdzieści mil dokoła niego nie było żadnego białego człowieka.

— Okolica ta, to kraj w istocie okropny, ohydny! Deszcz pada jedynie w każdym roku przestępnym, to znaczy tyle, jak gdyby go wcale nie było. A jednak istnieje tu pewna roślinność. Nie jest to zupełnie sucha Sahara, kraj ten podobny jest raczej, o ile mogę sądzić, do pewnych płaskowzgórz Południowej Ameryki, której niewidziałem własnymi oczyma, ale której dokładny opis czytałem.

— Rośliny urządzają się tu w ten

sposób, aby żyć nie w ziemi suchej, jak ściana z cegieł, lecz w powietrzu. Albowiem liście dostarczają tu wody i mleczą korzeniom: świat na opak, nie prawdaż? Nie nadaje im to fizjonomii uroczej: szerokie cebulki chropowate, z kołkami zewsząd sterzającymi, jak maczugi średniowieczne, to znów kaktusy karłowate o ciemniach niedostrzegalnych, mikroskopijnych... To wszystko usycha w końcu, a wiatr roznosi na wszystkie strony te ciemnie, które ludzimi włożą w ciało, dostają się do oczu.

— Mieszkańcy owych okolic chronią wzrok swój, jak mogą. Kryją twarz zasłoną z włókien plecionych, gdyż nie muszą patrzeć bystro przed siebie, to znaczy, gdy nie wychodzą na kradzież. Czymność ta bowiem stanowi ich główny przemysł krajowy: kradzież bydła, które uprowadza u swoich sąsiadów, którzy są od nich zamożniejsi. Oprócz tego uprawiają jeszcze inny przemysł dość oryginalny: nad brzegiem morza i wzdłuż rzek rosna pewne drzewa, a na nich żyją małpy, pewien szczególny gatunek małp drobnych. Otóż krajowcy chwytają te zwie-

Z DZIAŁA.

Tejoroczny karnawał.

Spadł na nas taki kar karnawał,
Drożyżna rani nas kiem,
Ze tego roku karnawał
Zaiste pod zdechłym psem.

Gdzież te reduty i bale,
Atrakcje stołecznych miast,
Gdy tańcem huczały sale,
A szampian strzelał do gwiazd?

Panienko — wtulaj w poduszki
Swą główkę i patrzaj w inrok,
O biedne dziewczęce nóżki
Marzące fokstrotta krok!

Zyrandol nie błysnie więcej
Wśród złotych błyszczących sal,
O stołce nóżki dziewczęce
Jak bardzo jest mi was żal.

Nemo

MIN. ZAMOYSKI WRACA 28 BM.

Warszawa, 15. stycznia.

(M.) Powrót ministra spraw zagranicz. Zamoyskiego do Warszawy nastąpi dnia 28. bm.

KOMUNISCI W „POGOTOWIU PATRIOTÓW POLSKICH“.

Warszawa, 15. stycznia.

(M) Z informacji dotyczących Pogotowia Patriotów Polskich zasługuje na uwagę fakt, iż aresztowany Michałowski, b. kapitan W. P. miał podobno podczas przesłuchiwania odmówić zeznań w języku polskim, używając języka francuskiego.

Jak się okazuje, w skład Pogotowia Patriotów Polskich wkradli się komuniści, a to w tym celu, aby wytworzyć ferment w Państwie. Jak wiadomo bowiem komuniści weiskają się zawsze do wszelkich wogóle organizacji, aby korzystając z fermentów odegrać główną rolę.

Koła poselskie lewicowe zapowiadają wnieście na pierwszym posiedzeniu sejmowym interpelacji w sprawie rzekomego udziału w P. P. P. wybitnych postów Z. L. N., oraz w sprawie rzekomego udziału P. P. P. niektórych przedstawicieli wojskowości i policji.

rzęta, kastrują je, a potem puszczają na wolność. Zwierzęta te stają się bardzo tłuste i smaczne. Następnie chwytają je powtórnie i spożywają.

— Jest to lud pługawy i nieuczciwy. Gdy jakiś cudzoziemiec wpadnie na pomysł, przyznaje zresztą, bardzo nierozsądny, przybyć do ich kraju, są przekonani, że to niezawodnie szpieg, który ma polecenie znaleźć skradzione przez nich woły. Oprócz tego przypuszczam, że nie dla swej przyjemności, lecz że się tu schroni, by uciec przed imieniem szczepianki silniejszej od nich rasy, które im czyniły życie gdziekolwiek niemożliwym. Widząc przeto człowieka obcego, zadają sobie pytanie: Czy ten znów zacznie tak samo z nami postępować, jak tamci? Trzeba go uprzędnąć.

— Tak tedy zabijają cudzoziemców. Czynią to zawsze. Jest to u nich regułą, prawem.

(Dok. nast.)

MALY FEJLETON.

Dia zarobku

Obrzymia bitwa toczy się na całym froncie.

Z jednej strony gorące poprawienie skarbów, waloryzacja w kantonarny sposób przeprowadzana, tak, aby biedny wszystką zapłacił, a bogaty nic nie straci — z drugiej strony zacne i puczliwe społeczeństwo, które mówi:

— Chcesz ze mnie skórę ściągnąć? Ano — ściągnij, może wytrzymam, może mi bodaj jakiś naskórek zostanie.

Równocześnie — żyć trzeba. Złotówka dla dziecka kosztuje dziewięć milionów. A dzieci boso chodzą po mrozie nie mogą.

Więc ludzie wytężają wszystkie siły — i szukają, szukają, szukają!

W ostatnich czasach rozmawiałem na ten temat z bardzo wielu ludźmi. Są to tygrysy stare jak ja, zahartowane w bojach, wytrzymałe, niewrażliwe na rany i z dobrze pokaleczonymi, ale mocnymi łapani. I te tygrysy, rozmawiając ze mną, miały lzy bezsilnej wściekłości w oczach.

— Niema łowów w dzungli Wajgangi! Głębki płód!

Niechże mi wolno będzie — nie dla nauki moralnej — lecz dla odwrócenia na chwile myśli od rzeczy smutnych, opowiedzieć krótką historyjkę o wielkim bohaterze zarobkowania.

Bohaterem tym był pewien Niemiec, Hagenbeck, krewny słynnej firmy Hagenbeck w Hamburgu, z zawodu eksporter dzikich zwierząt w Cejlonie i w Indjach, okazjonalnie organizator „tournees“ po Europie i Ameryce różnych wsi singaleskich, murzyńskich, chińskich, abisyńskich itd., zarazem właściciel kilku wędrownych cyrków, objeżdżających Daleki Wschód — człowiek zamężny, lecz bardzo pracowity, energiczny, przedsiębiorczy i który pragnął zrobić duży majątek.

Pewnego dnia, przyjechawszy — zdaje mi się — do Allahabadu, gdzie jego cyrk miał bawić parę tygodni, dowiedział się ku swemu wielkiemu przerażeniu, że t. zw. „dompteur“ czyli poskramiacz zwierząt zachorował, wobec czego najlepszy numer tresury dzikich zwierząt musi odpaść.

Czyli — kłopot, bo ten numer cieszył się największym powodzeniem.

Hagenbeck postanowił, że do tego dopuścić nie może, a ponieważ innego „dompteur“ znaleźć nie mógł, zaś styl i porządek tych przedstawień bardzo dobrze znał, ubrał się w mundur chorego poskramiacza i wieczorem wyszedł z lwami i tygrysami na arenę.

Zwierzęta się z początku trochę niepokoiły, widząc jednak, że wszystko odbywa się według przyjętego szablonu, przycichły i przestęły się buntować.

Przez dwa tygodnie Hagenbeck zastępował „dompteur’a“.

A było to przed wojną, w czasach, o których się mówi, że oblatowały, we wszelakie zarobki...

Jednakże w tych latwych czasach ludzie szli dla kilkunastu srebrnych rupii do Klaski z lwami i tygrysami.

Ters.

OD WYDAWNICTWA.

Wskutek ponownej wyżki we wszystkich kosztach produkcji pisma, w szczególności papieru i druku, zniwoleni jesteśmy w ślad za innymi pismami w Warszawie i Lwowie podwyższyć z dniem 16 stycznia cenę pojedynczego egzemplarza na

150.000 Marek

Od dnia 16. stycznia wynosi prenumerata miesięczna:
miejscowa bez dostawy Mkp. 4.000.000
miejscowa z dostawą i zamiejscowa Mkp. 4.500.000
zagraniczna Mkp. 5.000.000

przez Wydaawnictwo zastrzega sobie prawo żądania dopłaty do cen powyższych na wypadek dalszego podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza jeszcze w ciągu miesiąca stycznia.

P. T. Prenumeratorów, którzy wpłacili prenumeratę za styczeń po cenie dawniejszej, prosimy o dopłacenie:

przy prenumeracie miejscowej bez dostawy Mkp. 650.000
przy prenumeracie miejscowej z dostawą i zamiejscowej Mkp. 750.000
przy prenumeracie zagranicznej Mkp. 875.000

na dalej do dnia 21 b. m., a to tem pewniej, ile że w tym dniu zmniejszą będziemy wstrzymać dalszą dostawę względnie wysyłkę pisma wszystkim P. T. Prenumeratom z dotychczasową kwotą powyższych zalegających.

Wydawnictwo „Gazety Porannej“.

Woźny bankowy uwodzicielem.

POD PRYZRZECZENIEM MAŁŻENSTWA UWIODŁ KOBIETĘ WYRZUCIŁ NA BRUK. — KATOWAŁ SYNA PRĘTEM, MACZANYM W SOLI.

Lwów, 15. stycznia.

(II) Komisarjat VI. P. P. przyaresztował wczoraj 46-letniego Jana Truskiewicza, woźnego jednego z lwowskich banków, pod zarzutem niewiedzenia pod przyrzeczeniem małżeństwa. Mianowicie za pośrednictwem niekądziej Wendrynowej, dozorczyni przy ul. Żródlanej, poznał się Truskiewicz, wdowiec, ojciec trojga nieletnich dzieci z 25-letnią Katarzyną D., która pod przy-

rzeczeniem małżeństwa wzięła do siebie do domu.

Gdy po kilku tygodniach tego pozycia Katarzyna D. zaszła w ciążę Truskiewicz wyrzucił ją na bruk.

Prócz doniesienia o uwiedzenie, oskarżyła go policja także o kłótnię swego 11-letniego synka, którego Truskiewicz kłótniowo obmazał, poczem okładał go aż do nieprzytomności, przeto sącącoby w 50%.

DR. BR. HUNNIMAN.

Noc poślubna w aresztach.

Lwów, 15. stycznia.

Podczas nocnej obławy policyjnej wkracza oddział policji do masowej kwatery nocnej przy ulicy Kleparowskiej. U progu przestronnego pokoju zapięta wchodzącym oddech prąd dusznego, gęstego powietrza, przesyconego wyziewami śpiących na kilkunastu legowiskach ludzi.

Ciemno i cicho. Słychać tylko chrapanie śpiących i szmer myszy, żerujących na śmietnikach w kątach pokoju. Urzędnicy policyjni wyciągają z kieszeni lampki elektryczne, wkraczają do pokoju, podchodzą do każdego legowiska z osobna, przypatrują się bacznie leżącym; niektórzy z nich tak twardo zasneli, że śpią dalej pomimo urzędowania komisji. Każdy z gości kwatery musi się wylegitymować, niektórych komisja indaguje dłużej, podejrzanych lub poszukiwanym każe wstać i czem prędzej się ubrać. Tych bierze zaraz w opiekę posterunkowy i sprowadza na policyję. A oni czynią zadość każdemu rozkazowi, postępują apatycznie, zre-

zygnowani, przeświadczeni, że wszelki opór w tem miejscu byłby bezowocny, a pogorszyć mógłby tylko znacznie ich położenie.

Przez czas dłuższy zatrzymała się komisja przed łóżkiem, w którym spalo dwoje osób. Mężczyzna w sile wieku i młoda, przystojna kobieta. Zaledwie jeden z wywiadowców go spostrzegł, przywołał dwóch posterunkowych, kazał im zbudzić leżącego, wiaść go w opiekę i sprowadzić wśród wszelkich ostrożności do urzędu śledczego.

— Uważajcie, by nie uciekł, to niebezpieczny ptaszek, poszukiwany od dawna za rozmaite zbrodnie — szepnął jeszcze jednemu z posterunkowych do ucha. Następnie obudzono towarzyszące mężczyzny owego. Z pod brudnej koidry ukazała się kształtna głowa młodej dziewczyny. Białe, czarne sploty przyslaniały kształtne, niby z marmuru wybite, małe jak śnieg, pierśsi, a z pod różowych powiek wyglądały duże, niebieskie, wystraszone oczy, pytające: memo, co to

wszystko ma znaczyć — ta nocna wizyta, to słu nagłe przerwanie te urzędowe mundury, to ostre, badawcze spojrzenie tych nieproszonego gości.

— Coś ty za jedna? — pyta wywiadowca.

— Jestem jego żoną — odpowiada śmiało dziewczyna, wskazując na ubierającego się mężczyznę.

— Żona, czy kochanka?

— Żadna kochanka, za dobrą i za uczciwą jestem na kochankę. Jestem jego żoną. Dziś wzięliśmy ślub właśnie.

— A wiesz, czy jest twój mąż?

— Monterem.

— Nie montuje on, dziewczyno, lecz rozbija. Jest on znanym włamywaczem, wyszłaś za mąż za zbrodniarza, złodzieja. Lecz i tyś pewno nie lepsza od niego. Wstawaj! Papierów nie masz, pókiżesz także z nami, musimy zbadać coś za jedną.

Z piersi dziewczyny wydobyl się straszliwy jęk. To wszystko, co usłyszała w tej chwili, było dla niej niespodzianką, straszną niespodzianką. Była córka zamożnego gospodarza, a jego poznała na wsi. Zamieszkała jej „eleganckim ubiorem“ i pewnem wystąpieniem. Resztę zrobiły cenne podarunki, które jej często przynosił, a o których pochodzeniu nie miała pojęcia. Po trzech miesiącach znajomości stanęła z nim przed ołtarzem. Po luźnej zabawie poprowadził ją na noc do masowej kwatery. — Stąd zabrala ją policja i osadziła w aresztach. Nazajutrz wypuszczono ją po przesłuchaniu, na wolność, lecz noc poślubną spędziła w więzieniu.

Gen. Biskupski skarżył się przed Moskwie.

Monachjum w styczniu.

Znany przywódca monarchistów rosyjskich w Bawarii — generał Biskupski, jak donoszą pisma rosyjskie, wyraził chęć pojednania się z rządem sowieckim. Gen. Biskupski był zamieszany w ostatnim pucchu bawarskim. Jest on z pochodzenia Polakiem, w czasie wojny był dowódcą konnicy na froncie rumuńskim. Żonaty ze znaną śpiewaczką Wiaćcewą w czasie jej choroby zgodził się na oddanie chorej — swojej krwi. Operacja ta została dokonana, ale śpiewaczki nie uratowała.

Gen. Biskupski go wyemigrowaniu z Rosji znajdował się w bliskim kontakcie z arc. Wasyliem Wyszywanym (Wilhelmem Habsburgiem). W ostatnich czasach należał do organizacji „Aufbau“, popierającej akcje Hitlera.

Nowe agencje pocztowe.

Uruchomienie agencji pocztowych Dżarów i Czerwonogród. Z dniem 15. stycznia 1924 uruchamia się w miejscowości Dżarów powiat Sniatyn agencja pocztowa we wszystkich działach służby pocztowej. Okręg doręczek stanowi gmina i obszar dworski Dżarów oraz kółeczka węgla śniatyn. Zamiejscowienie okręgu doręczek agencja nie posiada.

Również z dniem 15. bm. uruchamia się w miejscowości Czerwonogród pow. Zaleszczyki agencja pocztowa, przydzielając gminę Czerwonogród do miejscowego, zaś gminę Kiszczyna, przysiółek Nagórzany i obszar dworski Nytków do zamiejscowego okręgu doręczek tej agencji, wydzielać równocześnie powyższe miejscowości z zamiejscowego okręgu doręczek u. p. w. Tłuszcz.

Pisma słonecznego humoru i radości życia z niesłychanym przepychem wystawy i bogactwem nastroju nielowa operetka japońska „ZŁOTA BIEŻA“ G. Okętkowskiego i L. Czarnego. Libreto polskie W. Rapackiego (syna) Film tyjący, mówiący i śpiewający z udziałem pierwszorzędných śpiewaków solistów i chórow pod batutą kapelmistrza M. Sroby. —

Tylko 3 przedstawienia o godzinie 4 1/2, 6 1/2 i 8 1/2. **Dziś w APOLLO**



Lwów 16 stycznia

DO P. T. PRENUMERATORÓW!

Wobec tego, że gotówka wpłacana na czeki Pocztovej Kasy Oszczędności...

WYDAWNICTWO "GAZ. PORANNEJ"

Pod adresem Dyrekcji M. Z. F. Liczni konsumenci światła elektrycznego...

(jp.) Nowi obywatele u. Lwowa. Magistrat uchwalił prze. o reprezentacji mińskiej...

(jp.) Miejski podatek od spadków i darowizn. Magistrat uchwalił przedstawić reprezentacji...

(jp.) Konsensus na budowę. Magistrat wydał konsens na nadbudowę 5 piętrowego...

(jp.) Nowa olbrzymia zwyczajka opłat wodociągowych. Na posiedzeniu Magistratu...

Przemawiania do sumienia. Prezydium Izby Rękodrz. w myśl życzeń Prez. Dyrekcji...

(jp.) Zaczynają się odbierać szynkarzom do skory. Magistrat ukarał szynkarza...

(jp.) Podwyżka taryfy hotelowej. Magistrat podwyższył taryfę...

(jp.) Za ukrócenie opłaty od widowisk. Magistrat ukarał przedsiębiorcę kinowego...

(h.) Pijany szewc katem. Michałina Pasocka, żona majstra szewskiego...

(h.) Czarnokędziarze w opuzach. W ul. Stanisława przyrzucono wieczoraj...

Kto zwiniał katastrofę pod Bredami? Aresztowanie zawiadowcy stacji w Rudnej.

Lwów, 15. stycznia. (m) Jak się dowiadujemy, rozbite przy zderzeniu Nr. 243 i 244 wagony...

Dotychczas stwierdzono główną przyczynę katastrofy...

W czepie 13 dol. i za koszulą na brzuchu 3 dolary.

Walne zgromadzenie Tow. Weteranów z r. 1863/4, odbędzie się we wtorek...

Zebrańie Zrzeszenia Miłośników Lwowa odbędzie się we środę, 16 b. m. o godz. 6 wczorazem...

Polskie Tow. Politechniczne. We środę, 16. stycznia br. o godz. 6.15 wieczór...

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNE ZOLAZIENIA W ADMINISTRACJI "GAZETY LWOWSKIEJ"...



Z dnia 16 stycznia.

Giełda lwowska.

Lwów, 15 stycznia. Na targu akcji brak większego zainteresowania.

TRANSAKCJE W AKCJACH. Browary 48750, 48000 (47); Chodorów 34000, 33500, 33750, 33700, 33500, 32500, 33000...

OBRÓT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiącach: Azot 2900, 2800, 2750, 2850. Akumulator 4500, Arma 4000, Chybie 58000, 57000, 58000...

winę zawiadowcy stacji Rudnia Poczałowska Edwarda Zawartki, który jako dyżurny ruchu wyprawił pociąg Nr. 243 z Rudnik do Michałówki...

Winnego zawiadowcę ruchu Zawartkę zawieszono w służbie.

Lesienie 13500, 13750, 14000, 14500, 15000. Lokomotywy 10500, 10250, 10000, 9750. Machlejd 9000, Nitrat 2000, 2025...

Obroty pozagiełdowe

Wczoraj przez dzień tendencja chwiała. Obrót ożywiony. Dolar amerykański 10,700-10,800 tys. kanad. 10,000-10,200 tys. funty szterl. 48 1/2-50 milj. niemie. tys. stare 260-270 tys.

Giełda zbożowa.

Lwów, 15. stycznia. Ruch na giełdzie bardzo słaby, skromne obroty w owsie (30 ton). Dostawa na podaż, po wygórowanych cenach...

Giełda warszawska

Warszawa, 15. stycznia. (S.) Dzień dzisiejszy nie wykazuje żadnych zmian poważniejszych ani na giełdzie dewizowej...

AKCJE WARSZAWSKIE w tys. mp.

B. Dyskontowy Warsz. 16750, B. dla Handl. Przem. 3900, B. Przem. Warsz. 2850, B. Tow. Spółd. 17000, B. Spółk. Zarob. 24000, B. Związk. Ziemi 600...

3500, Polbal 400, Elektryczność 1600, Haberbusch 16250, Nafta 2800, Nobel 7200, Pustelnik 5000, Cerata 875, Spies 5125, Pitzner 35000, Zjedn. Fabr. Maczyna 250...

Warszawa. (PAT) Notowania końcowe: Dolar Stan. Zjed. 9,900, 9,350, 9,950; Kanadyjskie 9,750; franki złote 1,898...

Giełda krakowska.

B. Ziemiński Kred. 1950, B. Powsz. Kred. 650, B. Przem. 3550, B. Spółek Zarob. 33000, B. Koserniański 725, Toman 3275...

Giełda gdańska.

Gdańsk, 15. stycznia. Warszawa 0,528-0,532. Marka polska 0,498-0,502. Tendencja spokojna.

Giełdy obce.

GIELDA ZURYCHSKA. Zurych, 15. stycznia. (Notowania końcowe.) N. Jork 578 1/2, Londyn 24,59, Paryż 25,60...

Giełda berlińska.

Berlin, 15. stycznia. N. Jork 4189500-4210500, Londyn 17955000-18045000, Paryż 201495-202205...



Premiera "Dantona". W piątek w Teatrze Wielkim pierwsze przedstawienie potężnego dzieła Rollanda...

w jeździe sztucznej. Ogromna liczba lyżwiarzy, która codziennie przy dziewięciu oddzieleniach 40 pp. używa tego zabiegowego sportu zimowego roku nie naraziła, że tegoroczne zawody okręgowe bardzo dobrze dopięły tak pod względem ilości jak i jakości współzawodników. Zarząd L. T. L. uchwalił termin zawodów na dzień 20. względnie 27. stycznia. Zawody składać się będą z jazdy szybkiej na 300, 500, 1500 i 15000 m., młodzieży do lat 14 nowicjuszy i juniorów i seniorów o Mistrzostwo Lwowa, oraz w jeździe sztucznej nowicjuszy.

juniorów i seniorów o Mistrz. Lwowa. Nadto odbędą się zawody w jeździe parami. Co do jazdy o Mistrz. Lwowa Związek Lyżwiarzy niemo telegraficznie urgensu nie podał dorywczo terminu i programu. L. T. L. Karpacie Tow. Narciarzy donosi, że ogłoszony kurs dla wprawnych narciarzy i zawodników prowadzony przez p. W. Czerwińskiego zaczyna się w środe 16. bm. o godzinie 14.30; zbiórka przed Sokoła Przemysłowa. Zgłoszenia we wtorek 15. bm. w lokalu Tow. od godz. 19—20. lub też w dniu kursu na miejscu.

Wysoką prowizję

za wskazanie odbiorcy wzgl. pośrednictwo przy sprzedaży maszyn stolbrackich i tartacznych płaci poważna wytwórnia tychże maszyn. Blizsze szczegoly pod „H. G. 9022“ przez Biuro ogłoszeń Tow. Aka. „Reklama Polska“ Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6 2712

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, oddz. we Lwowie, plac Mariacki 8, wymieni dużą kasę depozytową na dwie mniejsze kasy. Wiadomość w Banku w godzinach przedpołudniowych. 2780

OGŁOSZENIA.

Nauka i wychowanie

POSZUKUJE instruktora na wieś do dzieci III. gimnazjalnej i III. normalnej. Zgłoszenia osobiste przy ul. Fredry Nr. 6 21. bm. od 11—1 godzinie, od 3—5 godziny popołudniu. 2826

Posady i prace

OGRODNIK z kilkunastoletnią praktyką chlubnymi świadectwami poszukuje posady. Stanisław Fiszer Zalanów p. Rohatyn. 2807

Mieszkania, lokale, skłony

POSZUKIWANE mieszkanie z 3—4 pokoi, słoneczne, z pełnym komfortem w okolicy ulicy Nabełzaka, Potockiego za odstępem w dolarach; ewentualnie przejściowo jeden piękny pokój z łazienką za czynszem miesięcznym w dolarach, z gwarancją opróżnienia w umówionym terminie. Zgłoszenia pod „Cudzoziemiec“ do Biura dzienników Sokołowskiego, Jagiełłowska 7. 2827

ZA MIESZKANIE z 2, 3 ewent. 4 pokoi i kuchni dam 8—12 dolarów miesięcznie. Oferty pod „Młode małżeństwo“ do Administracji. 2830

URZĘDNIK rafinowy, kawaler poszukuje pokoju umeblowanego w Śródmieściu — będzie płacił w walucie obcej ile ulegającej dewaluacji. Oferty do „Gaz. Por.“ pod 31. 2831

Kupno, sprzedaż, zamiana

MOTOR 3/4 P. H. do sprzedania. Zgłoszenie do 15. stycznia br. przyjmuje Komisarz rządowy gminy Izrael. Maurycy Mamber w Jaworowie. 2829

FORTEPIANY, PIANINA, Harmonje. Sprzedaż. Najem. Kupno. Zamiana. KAİM i Syn, Kopernika 16. 2613

PORCELANĘ i SZKŁO antyczne kupuje. Zgłoszenia pod „Zbiornik“ do Administracji. 2797-2

SYPIALNIE jasionowa wiedeńska, sypialnie dębowa, jadalnie dębowa, garnitury klubowe poleca Hala Aukcyjna, Akademicka 3, I p. 2806-2

DIWAN perski 4.30x3.30. nakrycie stolowe na 24 osób w kasecie z chińskiego srebra, kandelabry, świeczniki, duży świecznik wenecki okazjnie sprzeda Hala Aukcyjna, Akademicka 3, I. p. 2806-2

SZAFY mañoniowe i czeczotowe, biurka antyczne i pół amerykańskie. Okazjnie sprzeda Hala Aukcyjna, Akademicka 3, I. p. 2806-2

Rozmaite

KRAWATKI przerabiam oraz naprawiam po umiarkowanych cenach, ul. Tarnawskiego 3 II. p. na lewo 2832-5

DOBRE PROSPERUJACA kancelarja adw. blisko Lwowa do odstąpienia. Wiadomość i oferty pod „Fr. 3.000“ do Adm. „Gaz. Por.“ 2802-2

Stocznia Gdańska

2822 (Danziger Werft) ma do oddania 50 cystern wagonowych na ropę, benzynę, spirytus etc. na bardzo dogodnych warunkach. Blizsze informacje udziela zast. Spki Aka. „IWA“ w Gdańsku G. WOLFMAN, Lwów, Kopernika 5. Tel 899

BUCHALTERA (RKE)

Polaña, rutynowana siła, poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe. Zgłoszenia z odpisami świadectw pod „TARTAK“ do Generalnej Ekspedycji Ogłoszeń Krzysztofowicza Lwów, Sokoła 4. 2833

Lokal w Warszawie

w samym centrum posiada stosunkowany kupiec; przyjmie reprezentację i skład komisowy, może również służyć pewnym kapitałem. Ofert pod „Centrum-Skład“, Warszawa, Jasna 10, „Reklama Polska“

WĘGIEL i KOKS górnośląski

pierwszorzędnych kopalń koncernu Cesara Wollheima

KARBO S. Z O. O. Lwów, ul. Kopernika 19. Telefon 868. 2769

Rozkład jazdy pociągów pospiesznych i osobow. ważny od 1. czerwca 1923 r.

Ze Lwowa odchodzą:		Do Lwowa przychodzą:	
Piotrowice 3.35, 17.30, 19.40, 21.00	Warszawa 9.35+, 20.05+ (Rozwadow)	Piotrowice 5.30, 6.30, 8.10+, 16.45, 20.25	Warszawa 8.35+, 22.05+ (Rozwadow)
Warszawa 13.30, 23.10	przez Belzec	Warszawa 5.50, 16.55	przez Belzec
Poznań 15.00+		Poznań 13.30+	
Katowice 10.25+		Katowice 19.10+	
Zywiec 8.20, 23.55		Zywiec 9.45, 16.45	
Rawa Ruska 21.15		Rawa Ruska 7.30	
Śniatyn 7.55, 9.45+, 19.55+, 23.00		Śniatyn 5.55, 9.10+, 17.00, 18.50+	
Kołomyja 14.25, 17.25		Kołomyja 12.20, 22.10	
Chodorów 11.50		Chodorów 7.20	
Podwoleczyska 10.40+, 23.25		Podwoleczyska 6.20 18.45+	
Tarnopol 6.06, 17.30		Tarnopol 12.15, 20.50	
Równe 13.45, 22.40		Równe 6.50, 15.45	
Radziwiłłów 19.35		Radziwiłłów 9.10	
Grajewo 9.15	przez Sapięzankę	Grajewo 22.10	przez Sapięzankę
Kowel 19.20	przez Sapięzankę	Kowel 10.30	
Lawoczne 7.25, 16.55		Lawoczne 6.50, 22.05	
Borysław 9.50+, 19.30, 23.25		Borysław 10.05, 15.35, 18.20+	
Śianki 13.50		Śianki 10.45, 19.40	
Sambor 7.10, 23.05		Sambor 7.35	
Chelm-Deblin 8.55		Deblin-Chelm 20.40	
Stojanów 7.40, 18.35		Stojanów 9.25, 19.15	
Podhajce 6.55, 16.20		Podhajce 8.45, 21.55	
Jaworów 8.30, 17.15		Jaworów 8.05, 20.20	
Ze Lwowa-Lyczakowa:		Do Lwowa-Lyczakowa:	
Podhajce 7.37, 17.03		Podhajce 8.16, 21.22	
Winniki 5.45, 13.40, 18.20, 21.00		Winniki 7.11, 15.16, 19.33, 21.00	
Ze Lwowa-Podzamcza:		Do Lwowa-Podzamcza:	
Tarnopol 6.27, 17.58		Podwoleczyska 5.56, 18.28+	
Podhajce 7.10, 16.35		Równe 6.25, 15.22	
Stojanów 7.56, 18.58		Podhajce 8.30, 21.38	
Grajewo 9.34	przez Sapięzankę	Radziwiłłów 8.51	
Podwoleczyska 10.55+, 23.32, 23.47		Stojanów 9.08, 18.56	
Równe 14.07, 23.04		Kowel 10.04	przez Sapięzankę
Kowel 19.39	przez Sapięzankę	Tarnopol 11.55, 20.33	
Radziwiłłów 19.57		Grajewo 21.50	przez Sapięzankę
Lwowa 6.06, 6.36, 8.33, 8.56, 9.13 10.18, 12.01			
Lwowa 15.31, 18.33+, 19.03, 20.36, 21.43, 21.58.			
Ze Lwowa-Kieparowa:		Do Lwowa-Kieparowa:	
Warszawa 9.06, 13.37, 23.16 (Belzec)		Warszawa 5.43, 16.49, 20.36 (Belzec)	
Jaworów 8.38, 17.33		Rawa Ruska 7.23	
Rawa Ruska 21.21		Jaworów 7.57, 20.12	
do Warszawa 9.00, 13.35, 23.15			
do Rawa Ruska 21.20			
do Jaworów 8.36			
do Jarów 14.06			

Objaśnienie znaków:

+ Pociąg pospieszny.

WALCE oraz wszelkie maszyny młyńskie, GAZĘ szwajc., GURTY i PASY dostarczają po cenach przystępnych natychmiast ze składu RIESEL, SCHIEBER i FRIEDLÄNDER we Lwowie, Brajerowska 11a. Telefon Nr. 947. 3274

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1 szpalowy milimetry w ogłoszeniach zwykłych 5 gr., w nadesłanym 10 gr.; po kronicie 15 gr., w tekście (kronika, repert., dział ekonom. itd.) 18 gr. na pier-

wszej stronie 20 gr. za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach 3 gr., w rubryce: kupno-sprzedaz 4 gr., matrymonialne, korespondencje prywatne 5 gr., dla poszukujących pracy 2 gr. jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 120 zł. pol., 1 cała strona w części tekstowej 200 zł. pol., cała strona pod nagłówkiem 240 zł. pol. Ogłoszenie zamiejscowe o 30% drożej. Ogłoszenia za-

graniczne o 50% drożej. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dolicza się 25%. Odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń nie przyjmujemy się.

Należność pocztową Prenommerata miesięczna 4,000,000 Mk. — Z dostawą na miejscu lub z przesyłką pocztową 4,500,000 Mk. — Za granicą 5,000,000 Mk.